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HOLY CROSS  
ROMANIAN ORTHODOX CHURCH 

5150 Leesburg Pike  
Alexandria VA 22302 

Acest buletin se distribuie gratuit în 
Biserică şi electronic.  

Pentru a-l primi săptămânal acasă vă 
sugerăm donaţia de 40$ pentru anul 2007  
(specificaţi pentru buletinul săptămânal).

Postul Paştelui:  
Luni – Vineri (post) 
Sâmbătă/Duminică 

(dezlegare la vin şi ulei) 
25 martie, 1 aprilie  
(dezlegare la peşte) 

Program de Spovedanie 
Sâmbăta  

de la 18:00 la 19:00  
şi după Vecernie 

Duminica  
de la 9:00 la 10:00  

şi după Sfânta Liturghie 

Programul Slujbelor 
17 martie: Sâmbătă, Cuv. Alexie, Sf. Marin 

18:00 Pomenirea morţilor 
19:00 Vecernie, Acatist 

18 martie: Duminica Sf. Ioan Scărarul  
9:30 Utrenie, Sfânta Liturghie  

24 martie: Sâmbătă, Cuv. Zaharia, Sf. Luca 
19:00 Vecernie, Acatist 

25 martie:Duminica Cuv. Maria Egipteanca 
Bunavestire 

9:30 Utrenie, Sfânta Liturghie  

Sâmbăta, după slujba Vecerniei, se va face 
Acatistul Sfântului Nectarie spre sănătatea 

micuţei Ruxandra-Teodora.  
. 
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Duminica 
Sfintei Cruci 

Sfântul Sofronie, Patriarhul Ierusalimului  
Sfânta Liturghie a lui Vasile cel Mare 

 
 

Sfânta Evanghelie după Marcu 
(Capitolul 8,34 – 9, 1) 

Şi chemând la Sine mulţimea, împreună cu ucenicii Săi, le-a zis: 
Oricine voieşte să vină după Mine să se lepede de sine, să-şi ia crucea şi 
să-Mi urmeze Mie. Căci cine va voi să-şi scape sufletul îl va pierde, iar 
cine va pierde sufletul Său pentru Mine şi pentru Evanghelie, acela îl va 
scăpa. Căci ce-i foloseşte omului să câştige lumea întreagă, dacă-şi 
pierde sufletul? Sau ce ar putea să dea omul, în schimb, pentru sufletul 
său?   

Căci de cel ce se va ruşina de Mine şi de cuvintele Mele, în neamul 
acesta desfrânat şi păcătos, şi Fiul Omului Se va ruşina de el, când va 
veni întru slava Tatălui său cu sfinţii îngeri.   

Şi le zicea lor: Adevărat grăiesc vouă că sunt unii, din cei ce stau aici, 
care nu vor gusta moartea, până ce nu vor vedea împărăţia lui Dumnezeu, 
venind întru putere.   

 
 

Citiţi din Sfânta Scriptură 
Sfânta Evanghelie după Marcu:  Capitolele 7 şi 9.  
Epistola către Evrei a Sfântului Apostol Pavel:  Capitolul 6. 
Facerea - Întâia Carte a lui Moise:  Capitolele 8-12. 
Isaia:  Capitolele 14, şi 25-29.  
Pildele lui Solomon:  Capitolele 11-14. 
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Despre valoarea sufletului 

Realizat sub îndrumarea şi binecuvântarea 
Părintelui Claudiu Luţai de către Comitetul pentru 
publicaţiile parohie. Coordonator: Mihai Boicu. 

Membri activi: Cristina Boicu, Elena Chiru, 
Victoria Oancea, Delia Velculescu. Dumnezeu (Facere 1, 26-27). 

a avut loc Adunarea Generală Anuală a 
Membrilor Parohiei Bisericii Sfânta Cruce, în conformitate cu art. IX, 
secţiunea 25, al Statutului Episcopiei Ortodoxe Române din America. La 
adunare au participat 74 din 192 de membri înregistraţi cu drept de vot, cât 
şi mulţi alţi enoriaşi. Părintele Dr. Remus Grama, de la biserica Sfânta 
Maria din Cleveland, OH, a prezidat cu înţelepciune şi dragoste această 
Adunare din partea Episcopiei. Prezentăm pe scurt cele discutate. 

Adunarea a început cu Rugăciunea de invocare a Sfântului Duh. S-au 
citit rapoartele preotului şi ale Preşedintelui Consiliului Parohial. Raportul 
financiar, prezentat de Dl. Victor Oancea, a subliniat că bugetelul Bisericii 
a crescut de la $50,000 în 1999 la peste $300,000 în ultimii ani. În anul 
2006, bugetul bisericii a fost de $631,540, cu 60% mai mare decât cel din 
2005. Suma totală a încasărilor pe anul 2006 a fost de $604,909 din care, 
scoţând donaţia extraordinară a D-lui Becali ($300,000), suma de 
$304,909 s-a strâns în cadrul parohiei. Bugetul propus şi aprobat pentru 
anul 2007 a fost de $350,000. S-au prezentat rapoartele controlorilor şi 
clarificat probleme ridicate. D-na Gina Ardelean a prezentat raportul 
Comitetului Doamnelor. 

D-na Arhitectă Gabi Condrut a făcut o scurtă prezentare a planurilor 
pentru biserica nouă, care sunt în proces de finalizare, urmând să fie 
obţinute aprobările necesare de începere a construcţiei planificată pentru 
anul 2008. D-na Lili Chiscop a sumarizat activităţile de strângere de 
fonduri din anul 2006, care au inclus două evenimente găzduite de 
Ambasada României la Washington, un picnic şi un festival românesc, trei 
vizite din Partea Episcopiei, şi numeroase mese organizate.  

Un punct important al Adunării a fost discutarea şi aprobarea anunţului 
de post vacant pentru preot paroh. Adunarea Generală a aprobat cu 
majoritate de voturi pachetul de compensaţie (salariu şi beneficii) pentru 
noul preot, în  valoare de $20,000. Consiliului Parohial a fost împuternicit 
să negocieze cu Episcopia în limitele a 20% din suma propusă, în vederea 
angajării noului preot. După rânduială, numirea noului preot paroh va fi 
făcută de către IPS Nathanael, speram că în scurt timp. Să ne rugăm 
Domnului pentru rânduială înţeleaptă pentru viitorul bisericii noastre!  

În final, s-a ales noul Consiliu Parohial, şi s-a rostit rugăciunea de 
încheiere. Mulţumim tuturor celor 
care au participat, în special 
Părintelui Grama, care a prezidat 
Adunarea cu întelepciune şi tărie. 

Părintele Ilie Cleopa 
Sfânta Scriptură are obicei de multe ori să numească pe om "suflet". 

Iată ce spune la Facere: Iar sufletele care au intrat cu Iacob în Egipt şi 
care au ieşit din coapsele lui, au fost de toate şaizeci şi şase de suflete, 
afară de femeile feciorilor săi (Facere 46, 26). Iată că Sfânta Scriptură îl 
numeşte pe om "suflet". Şi de ce îl numeşte Sfînta Scriptură pe om 
"suflet"? Răspunsul este acesta: pentru valoarea cea mare ce o are sufletul 
faţă de trup. Dar poate cineva să-i spună sufletului om? Nu, omul se poate 
numi suflet, dar sufletul nu se poate numi om. Pentru că sufletul are fire 
nevăzută, iar trupul are fire văzută şi simţită, şi numai când acestea se 
unesc într-un singur ipostas atunci se cheamă om. Dar nici sufletul nu se 
cheamă om fără trup, nici trupul nu se zice fără suflet. Căci omul este un 
ipostas unit din două firi, suflet şi trup. 

Ce este omul? Omul este un sâmbure şi un centru al întregii lumi pe 
care a zidit-o Dumnezeu în cer şi pe pământ. Omul este fiinţă care ţine 
legătura cu cele patru feluri de lumi pe care le-a făcut Dumnezeu în 
Univers. El comunică cu întreaga creaţie însufleţită: cu regnul mineral, cu 
lumea vegetală, cu lumea animalelor şi cu lumea nevăzută a îngerilor, 
adică cu lumea cea gânditoare. Deci omul este un centru al lumii văzute şi 
al celei nevăzute, de aceea Sfânta şi dumnezeiasca Scriptură îl numeşte pe 
om "mare" (Isus Sirah 3, 18). Şi în alt loc zice: Mare este omul şi cinstit 
bărbatul milostiv. 

Dar de ce îl numeşte mare? Pentru că în om se reunesc toate lumile 
create de Dumnezeu şi pentru că, peste toate 
acestea, el este chipul şi asemănarea lui 
Dumnezeu (Facere 1, 26). Pentru că omul 
uneşte în sine cele patru lumi în mic, omul 
se numeşte "microcosmos", adică lume mică. 
După Sfântul Grigorie Teologul şi după alţi 
Sfinţi Părinţi ai Bisericii lui Hristos omul se 
cheamă şi macrocosmos, fiindcă este mai 
mare decât toate creaturile văzute. Omul este 
o lume mare în cea mică, deoarece el uneşte 
în sine nu numai lumea cea văzută şi simţită 
ci şi pe cea nevăzută a îngerilor şi, pe 
deasupra tuturor, el este singura creaţie 
făcută după chipul şi după asemănarea lui 

 

Sumar al Adunarii Generale Anuale a Parohiei 
În data de 21 ianuarie 2007, 
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Donaţii pentru luna Februarie, 2007 
Mulţumim tuturor celor care au făcut donaţii pentru biserică în luna 
februarie. În această lună, s-au strâns $23,511, incluzând $10,834 de la 
concertul extraordinar cu Sofia Vicoveanca din data de 10 februarie, 2007. 
Suma totală de donaţii pe anul în curs (pentru lunile ianuarie şi februarie) 
a fost de $52,360, din care $23,211 au fost donaţi pentru Biserica Nouă. 
Până în prezent, avem 52 de membri înregistraţi, şi încurajăm pe toţi 
enoriaşii să devină membri sau să îşi reînoiască membria pe anul 2007. 
 

Acsente Gheorghe & Diana 10 Blindu Aurel 150
Anonim 1227 Bostana Ana 65
Ardelean Gina & Mircea 5 Chioariu Ilie 65
Calin Leon & Loredana 35 Chiscop Valentin 150
Cehan Cristian & Ioana 20 Chiscop Elena 150
Lupu Catalin & Cladia 6 Craciun Valentin 150
Oancea Victor & Victoria 22 Craciun Gabriela 150
Ringley Paul & Olimpia 15 DeAngelo Marinela 125

Ghyka Elena 150
Jiga Constantin 150

Adiaconitei Vasile & Gina 5 Oancea Ana 65
Anonim 162 Oancea Victor 150
Ardelean Gina & Mircea 15 Oancea Vcitoria 150
Boicu Mihai & Cristina 10 Rocheric Alexandra 65
Oancea Victor & Victoria 5 Samata Dima 150
Popa Ionel & Mona Luiza 20 Samata Rodica 65
Stana Cornel 10 Tepordei Valentin & Geraldine 65
Velculescu Victor & Delia 30

Anonim 31 Alvarez Everett & Thomasine 200
Zolog Ioan & Mirela 70 Anonim 74 Cabinet DR. Ziscovici

Anonim 50
Atanasiu Gheorghe 25

Friehook Bakery & Coffeehouse KGP Holding inc 988.8 cantor Blindu Aurel & Luciana 100
Moldoveanu George 112 cantor Boicu Mihai & Cristina 19.09

Bran Ilie & Camelia 20
Chhina Maria & Ramendra 100

Anonim 30 miere Ciorneiu Boris & Mihaela 100
Anonim 208 in memoriam Fr. Calciu Cotarla Ion 15
Berhe Yodit 50 in memoriam Fr. Calciu DeLong Jr Otis & Daniela 250
Neagu Cristina 100 Doiciu petre 100
Serbanescu Corina 15 Fundraising Solutions 0.4
Tecuci Gheorghe & Sanda 200 in memoriam Fr. Calciu Harris Doris 150

Harris William & Barbara 150
Muntean Rodica 10 Euro

Acsente Gheorghe & Diana 10 Niculina 627.39
Adiaconitei Vasile & Gina 40 Oancea Victor & Victoria 200
Anonim 970 Popa Ionel 30
Boicu Mihai & Cristina 40 Rada Mihai 35
Bujita Adriana 10 Samata Dima & Rodica 900
Craciun Valentin & Gabriela 25 Stanescu - Sirbu Bogdan & Cristina 50
Dorogan Madalina 10 Velculescu Aurel & Victoria 130
Ghyka Elena 25 Velculescu Victor & Delia 229.72
Oancea Victor & Victoria 80 Yohannes Yemane & Teberh Ma 100
Ringley Paul & Olimpia 15 Yossif Eugenia 15
Stana Cornel & Adriana 20 Donatii Concert Sofia Vicoveanca 10,834
Stoica-Holliday Andrei & Rosana 60
Vasilescu Eugene & Simona 40 Acsente Gheorghe & Diana 45 pomeniri
Velculescu Victor & Delia 200 Anonim 190 pomeniri
Velculescu Aurel & Victoria 30 Boicu Mihai & Cristina 75 sfintirea casei

Chesa Stelian & Cristina 250 botez
Chiscop Valentin & Elena 50 pomeniri

Anonim 569 Constantinescu Annie 50 sfintirea casei
Ciucur Valentin & Maria 50 Contis Alin 36 pomeniri
Flesariu Gheorghe & Tasica 30 Godeanu Oleg & Petruta 40 pomeniri
Oancea Victor & Victoria 10 Hogas Ionel & Mioara 25 pomeniri
Recovery Alliance 40 Nicolae Corneliu 70 pomeniri
Riscuta Gabriela 50 Ringley Paul & Olimpia 15 pomeniri
Tepordei Geraldine 50 Vasilescu Eugene & Simona 120 pomeniri
Utupan Adrian & Rodica 50 Yossif George 100 sfintirea casei
Velculescu Victor & Delia 100 TOTAL 23,511.40

CALENDARE

CARTI

DONATII CARITABILE

DONATII PENTRU LUNA FEBRUARIE 2007
MEMBRIE

FOND BISERICA NOUA

LUMANARI

STOLE

DONATII

DISC

RUGACIUNI

 
 
   

Sfântul Sofronie, Patriarhul Ierusalimului 
Acest preamare luminător al Bisericii era 

de fel din ţara Feniciei celei încununate cu 
munţii Libanului, s-a născut în cetatea 
Damascului, către anul 550, şi se trăgea din 
părinţi deopotrivă de evlavioşi. Tatăl lui se 
chema Plinthas, iar mama lui Mira. Îmbinând 
isteţimea pe care o avea de la naştere cu 
râvna deosebită la învăţătură, a ajuns stăpân 
pe toate cunoştinţele pe care le putea cineva 
dobândi în vremea aceea. Şi încă de pe când 
se găsea în Damasc a deprins toată virtutea 
care pe atunci se izbutea numai în pustiu. 
Mai târziu s-a dus la Mănăstirea marelui Teodosie începătorul vieţii de 
obşte, unde aflând răgaz şi trăind în linişte alături de Dumnezeu şi-a întărit 
mintea şi inima cu citirea dumnezeieştilor Scripturi, robindu-şi tot cugetul 
întru ascultarea lui Hristos. Dorind însă după şi mai multă învăţătură şi 
după o viaţă şi mai curată, a pornit după trecere de mai multă vreme la 
Alexandria. Şi găsind acolo un bărbat deosebit de vrednic, pe nume Ioan 
Moshu, care era plin de toată înţelepciunea şi priceperea, a rămas la el şi a 
locuit împreună cu el sub acelaşi cort şi sub acelaşi acoperământ, ducând 
acelaşi fel de viaţă şi având acelaşi gând, împărtăşindu-se din cunoştinţele 
aceluia şi împărtăşindu-i la rândul său pe ale sale. Îmbolnăvindu-se aici de 
o grea boală de ochi, a fost vindecat de către sfinţii Chir şi Ioan, cărora, 
drept plată a vindecării, le-a cerut îngăduinţa să treacă în scris minunile 
săvârşite de ei în fiecare zi. Şi într-adevăr le-a trecut pe toate în scris.  

Mai târziu, datorită vieţii lui înalte, a ajuns episcop al Ierusalimului. 
Când sfânta cetate Ierusalim a căzut în mâinile perşilor, el s-a dus la 
Alexandria, la marele Ioan cel Milostiv, care păstorea pe atunci în scaunul 
apostolic de acolo. La săvârşirea din viaţă a acestuia, găsindu-se deci la 
Alexandria, într-un cuvânt de laudă el a arătat toată comoara cea nesfârşită 
de milostivire şi înălţimea vieţii sfântului Ioan cel Milostiv, deplângându-l 
şi el îndeajuns de mult. 

El a lăsat Bisericii multe scrieri vrednice de cuvânt şi de pomenire, în 
care învaţă pe credincioşi trăirea cea dreaptă şi vieţuirea după voia lui 
Dumnezeu. Astfel trăind viaţă bună şi bineplăcută lui Dumnezeu, învăţând 
şi pe alţii şi slujind ca o adevărată gură a lui Hristos, păstorind cu cuviinţă 
turma încredinţată lui, după trei ani s-a mutat în pace la Dumnezeu. 
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Gânduri duhovniceşti despre Postul Paştelui 
Părintele Gheorghe Calciu-Dumitreasa 

"Singura şansă de supravieţuire a creştinismului răsăritean este aceea 
a unui război întru Cuvânt. Soluţia noastră e aceea a lui Calciu-
Dumitreasa..." (nn. Nicolae Steinhardt) 

Oamenii sunt mai liniştiţi de Învierea Domnului, mai interiorizaţi. 
Învierea aduce o bucurie mai liniştită, nu trebuie să alergăm aşa cum 
încercăm de Crăciun să ajungem la Peştera Naşterii. Dumnezeu Omul este 
în noi, în suferinţa noastră, în pocăinţa noastră, în purificarea noastră prin 
post şi prin reconvertire. Slujbele frecvente şi mai lungi, durerea inimii 
noastre pentru păcatele săvârşite, deniile şi privegherile ne înalţă treptat 
spre o apropiere de Dumnezeu. Şi duhul nostru este mai râvnitor către 
pocăinţă şi mai sârguincios spre rugăciune. 

Când eram copil posteam cu osârdie, deşi nu era uşor pentru noi copiii, 
dar îngerul nostru păzitor ne ferea de ispita oalelor cu lapte din cămară şi 
de smântâna atrăgătoare. Şi chiar dacă mai greşeam, ştiam că parintele ne 
va ierta la spovedanie, căci noi nu aveam nici o îndoială că intervenţia 
părintelui pe lângă Dumnezeu era fără greş. De altfel, părintele ştia toate 
păcatele noastre încă înainte de a le mărturisi noi; legătura lui cu cerul şi 
cu îngerii noştri păzitori era foarte strânsă şi nimic din cele ascunse ale 
noastre nu-i erau necunoscute. 

La înjumătăţirea postului, Miercuri, mama ne chema pe cei mai mici – 
cei mari erau la lucrarea câmpului, a viei, etc. şi ne punea să numărăm 
ouăle. În anii buni, putinile erau pline cu ouă albe, de cele mai multe ori 
aveam peste trei sute de ouă; în anii mai slabi aveam peste 200. Cea mai 
tainică treabă pe care o făcea mama era în serile de Martie, când la lumina 
unei lumânări, cerceta ouăle alese de ea pentru a le pune la cloşcă. Ouăle 
cu bănuţ le punea de o parte. Din ele urma să iasă puii care vor face ouăle 
pentru Paştele anului următor. Ce taină a vieţii cunoştea mama, cu câtă 
convingere făcea ea cruce peste ouăle care vor scoate pui. Tare mi se părea 
mie că treaba pe care o făcea mama semăna într-un fel pe care nu-l 
întelegeam, cu Învierea. 

Pe urmă erau spovedaniile. Părintele împărţise satul în trei grupe: 
copiii, care erau spovediţi mai la începutul postului, de obicei, mergeam 
pe rând cu toată clasa şi cu învăţătorul, flăcăii şi fetele care urmau la 
mijlocul postului şi bătrânii care veneau la urmă. Aşa cum am spus, nu era 
chip să ascunzi de părintele ceva. Dacă evitai să spui o ceartă sau un mic 
furtişag, părintele te şi întreba: «Dar cearta cu cutare cum a fost?» 
Mergerea la spovedanie avea un ritual specific satului nostru. Părintele ne 

anunţa în biserică: 
„Cei care veniţi la 
spovadă să ştiţi că 
asta înseamnă că 
aduceţi un dar pe 
altarul unde se va 
săvârşi jertfirea lui 
Iisus şi acest dar este 
chiar sufletul vostru. 
Prin spovedanie vă 
curăţiţi de păcate. Să 
nu veniţi la altar cu 
un suflet mânjit de tot 
felul de necurăţenii şi, mai ales, împacaţi-vă cu vrăjmaşii voştri. Ştiţi că 
eu cunosc certurile dintre voi şi când vă voi spovedi şi voi întreba dacă te-
ai împăcat cu cutare, ce-mi vei răspunde? Ia ascultaţi ce zice 
Mântuitorul!” Şi părintele citea din Biblie mai frumos decât domnul 
învăţător: „Deci dacă îţi vei aduce darul tău la altar şi acolo îţi vei aminti 
că fratele tău are ceva împotriva ta, lasă-ţi darul acolo, înaintea altarului 
şi mergi mai întâi de te împacă cu fratele tău şi numai după aceea 
întoarce-te şi adu-ţi darul tău.(Matei 5: 23-24). Copiii mei, să nu aduceţi 
la altarul Domnului un suflet împuţit de ură şi de vrăjmăşie, că vrăjmaş îi 
vei fi lui Hristos.” 

Aşa că, în zilele când ne venea rândul la spovedanie, toţi, mari şi mici, 
ne ceream iertare de la părinţi, de la bunici, între noi, de la vecini şi de la 
vrăjmaşi, se înţelege. Că pe urmă venea rândul vrăjmaşului şi ne-ar fi spus 
că nu am venit să ne luăm «iertăciune» de la el. 

Duminica împărtăşirii însă era cea mai mişcătoare. Înainte de a pleca 
de acasă la biserică, spălaţi, curat îmbrăcaţi mergeam întâi la părinţi şi la 
bunici, le sărutam mâna şi ziceam cu inima zdrobită de părere de rău: 
„Iartă-mă, Mamă!, Iartă-mă, tată, sau bunicule, bunică!” Ei răspundeau: 
„Domnul să te ierte!” Apoi noi: „Şi de-al doilea.” Ei: „Domnul să te 
ierte!” Şi iar noi: „Şi de-al treilea.” Ei: „Domnul să te ierte.” Ei ne 
sărutau pe creştetul capului şi noi le sărutam mâna şi apoi plecam la 
împărtăşit. Pe drum, pe oricine întâlneam – copil, matur, bătrân, repetam 
acest înălţător ritual. Când intram în biserică, parcă pluteam în aer de 
bucurie ascunsă şi de curăţenie sufletească. Ne întorceam de la spovedanie 
mai uşori, pe de o parte, fiindcă părintele ne uşurase spovedania şi, pe de 
alta, pentru că scăpasem de o spaimă, de spaima faptei săvârşite şi 
nemărturisite. Asta era încă o minune care ţinea de Paşti. (Revista ROST) 


	BS_2007_03_11_F1_PG81
	BS_2007_03_11_F2_PG27
	BS_2007_03_11_F3_PG63
	BS_2007_03_11_F4_PG45

